
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară 
pentru data de 26 aprilie 2024 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
Având în vedere: 

- avizul de legalitate nr. 9of60 din _jfj__ aprilie 2024 al Direcţiei Juridice; 
- prevederile art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1) şi alin. (2) , lit. a), alin. (4) şi alin. 

(6) coroborate cu cele ale art. 134, art. 135 şi art. 182, alin (4) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile art. 23 alin. (1) lit. "a", alin. (2), alin. (3) lit. "a" , alin. ( 5) şi alin. ( 6) 

din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Teleomrnn nr. 134 din 26 august 2021 ; 

În temeiul aii.196 alin.(l) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.I. Se convoacă plenul Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară 
pentru data de 26 aprilie 2024, ora 11 ,00. Şedinţa se va desfăşura la sala mare de şedinţe 
a Consiliului Judeţean Teleorman. 

Art.2. (1). Proiectul ordinii de zi a şedinţei este cuprins în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se vor transmite consilierilor 
judeţeni în sistem electronic (e-mail) . 

F-5.5-02,ed.J , rev. l 



Art.4 . Consilierii judeţeni pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor 
de hotărâre prevăzute în proiectul ordinii de zi care vor fi transmise în sistem electronic 
la adresa de e-mail: teleormanconsiliuljudetean@gmail.com. 

Art.5. Direcţia juridică prin Compartimentul monitorizare proceduri administrative 
şi relaţia cu consilierii judeţeni , asigură convocarea consilierilor judeţeni în scris, prin e
mail sau telefonic. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media ş i va fi 
afişată pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Teleorman. 

Art.7. Compartimentul monitorizare proceduri administrative ş i relaţia cu 
consilierii judeţeni va comumca prezenta dispoziţie , în termenul prevăzut de lege, 
Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman, consilierilor judeţeni ş1 Serviciului 
Informatic. 

Alexandria 
Nr. o$IJ; din !f}__ aprilie 2024 

F-5.5-02,ed.l , rev.l 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

ANEXĂ 
la diseoziţia nr J!of?._f 
din i<J aprilie 2024 

A ŞEDINŢEI ORDINARE DE CONSILIU 
DIN 26 APRILIE 2024 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al 
Judeţului Teleorman" domnului Stan V. Cristea şi domnului Florea Burtan. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Teleorman nr. 44 din 31 martie 2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Teleorman, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

3. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare anuală, a 
comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi aprobarea Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a evaluării anuale a managementului Centrului Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Teleorman - instituţie publică de 
cultură aflată în subordinea Consiliului Judeţean Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

4. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare anuală, a 
comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi aprobarea Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a evaluării anuale a managementului Muzeului Judeţean Teleorman 
- instituţie publică de cultură aflată în subordinea Consiliului Judeţean Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

5. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare anuală, a 
comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi aprobarea Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a evaluării anuale a managementului Bibliotecii Judeţene "Marin 
Preda" Teleorman - instituţie publică de cultură aflată în subordinea Consiliului 
Judeţean Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

6. Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 164 din 26 octombrie 2023 privind darea în administrare 
Serviciului de Deservire, Pază şi Protocol a zonei adiacente părţii carosabile a 
sectoarelor de drum judeţean din afara localităţilor din judeţul Teleorman, 
proprietate publică a judeţului Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

F-5.5-02,ed. l , rev. l 



7. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Judeţean Teleorman pentru 
efectuarea unor lucrări de desfiinţare a unor construcţii din imobilul "Centrul de 
Sănătate Cervenia", proprietate publică a Judeţului Teleorman. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului 
propriu al judeţului pentru secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, la 
data de 31 martie 2024. 

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor taxe locale pentru anul 2025. 
Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

10. Diverse. 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

F-5.5-02,ed.l , rev. J 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 


